
 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

Decreto Approvazione  SPC-cloud-lotto1 conservazione 2021_22 Pag. 1 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

DDG N. 238 dell’8/09/2021 

 

VISTO il D. Leg.vo n. 165 del 30 marzo 2001, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 50 del 18 aprile 2016, e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il D. Leg.vo n. 82 del 7 maggio 2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale, in seguito CAD) 
e successive modificazioni e integrazioni, che agli articoli 20 commi 3 e 5-bis, 23-ter comma 
4, 43 commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71 comma 1, disciplina il sistema di conservazione dei 
documenti informatici; 

VISTO il DPCM 3 dicembre 2013, recante “Regole tecniche in materia di sistema di conservazione 
ai sensi degli articoli 20 commi 3 e 5-bis, 23-ter comma 4, 43 commi 1 e 3, 44, 44-bis e 71 
comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 
2005”; 

VISTO il DPCM 13 novembre 2014, recante “Regole tecniche in materia di formazione, 
trasmissione, copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti 
informatici nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle 
pubbliche amministrazioni ai sensi degli articoli 20, 22, 23-bis, 23-ter, 40, comma 1, 41, e 
71, comma 1, del Codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto legislativo n. 82 del 
2005.” 

VISTO che, in base all’artt. 44 comma 1-ter del CAD, è possibile per l’Amministrazione effettuare 
la conservazione avvalendosi di soggetti, pubblici o privati, che offrono idonee garanzie 
organizzative e tecnologiche, e che tali garanzie sono accertate e verificate periodicamente 
dall’AgID così come previsto dall’art. 44-bis del CAD e dall’art.13 del DPCM 3 dicembre 
2013; 

RITENUTO di doversi avvalere di un soggetto esterno accreditato da AgID per la conservazione dei 
propri documenti informatici, anche in virtù dell’economicità delle soluzioni tecniche 
proposte dalle convenzioni/accordi quadro Consip di cui ai punti successivi; 

VISTO l’art. 4, comma 3-quater, del D.L. n. 95/2012, come convertito con modificazioni dalla Legge 
135/2012, che ha stabilito che, per la realizzazione di quanto previsto dall'articolo 14-bis 
del CAD, Consip S.p.A. svolge le attività di centrale di committenza relativamente ai 
contratti-quadro ai sensi dell'articolo 1, comma 192, della legge 30 dicembre 2004, n. 311, 
con obiettivi di razionalizzazione, eliminazioni di duplicazioni e sovrapposizioni e con 
modalità che riducano gli oneri derivanti dallo sviluppo, dalla manutenzione e dalla 
gestione; 

 VISTO che Consip S.p.A. ha indetto una gara a procedura ristretta, suddivisa in 4 lotti, come da 
bando pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. S251 del 28/12/2013 e 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

Decreto Approvazione  SPC-cloud-lotto1 conservazione 2021_22 Pag. 2 

 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 151 del 27/12/2013, inviando la lettera 
di invito a presentare offerta, prot. 24280/2014 del 19.9.2014, al RTI tra Telecom Italia, 
Enterprise Services Italia (già HPE Services Italia), Poste Italiane (che dal 1/4/2017 ha 
incorporato per fusione Postecom), Postel; 

VISTO che il suddetto RTI è risultato aggiudicatario del Lotto 1 “Servizi di Cloud Computing” della 
predetta gara, tra cui sono ricompresi i servizi SAAS-conservazione digitale e Cloud Enabling, 
ed ha stipulato in data 20 luglio 2016 il relativo Contratto Quadro avente scadenza fissata 
al 20 luglio 2019; 

VISTA la nota Consip Prot. n. 1746/2018 del 17/01/2018, indirizzata al RTI aggiudicatario del lotto 
1, con la quale il contratto quadro è stato ulteriormente prorogato di 24 mesi con scadenza 
al 20/07/2021; 

VISTO che la Società Consip ha prorogato, mediante specifico addendum (n.4) il suddetto 
contratto quadro sino al 20 luglio 2022, per garantire alle Amministrazioni i servizi acquisiti 
per il tramite del Contratto Quadro senza soluzione di continuità, oltre l’attuale scadenza 
prevista per il mese di luglio 2021, nelle more dell’aggiudicazione della gara “Public cloud 
Iaas e PaaS”; ed anche in funzione del fatto che i servizi in questione risultano idonei al 
soddisfacimento delle esigenze correlate alle previsioni normative di cui al “Decreto cura 
Italia” (D.L. n. 18/2020, convertito in legge 27/2020) e segnatamente, al relativo art. 75, di 
potenziare lavoro agile e servizi di rete e l’adesione ad essi della relativa utenza; 

VISTO che, in applicazione di quanto stabilito nel suddetto Contratto Quadro, ciascuna 
Amministrazione beneficiaria del Contratto Quadro utilizza il medesimo mediante la stipula 
di Contratti Esecutivi, attuativi del Contratto Quadro stesso, la cui durata in nessun caso 
può eccedere la durata del Contratto Quadro; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha già provveduto all’applicazione delle norme relative alla 
conservazione dei documenti informatici secondo i principi e le regole tecniche 
attualmente vigenti, di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e al citato DPCM 3 dicembre 2013, mediante 
la stipula di un primo contratto esecutivo codice n. 1780185250588001COE con il suddetto 
RTI dal primo gennaio 2018 al 20 luglio 2019; 

VISTO il contratto esecutivo codice 1780185250588001COEV2, stipulato dall’Amministrazione 
con il suddetto RTI dal 21 luglio 2019 al 20 luglio 2020, per assicurare la continuità del 
servizio per un ulteriore anno; 

VISTO il contratto esecutivo codice 1780185250588001COEV3, stipulato dall’Amministrazione con 
il suddetto RTI dal 21 luglio 2020 al 20 luglio 2021, per assicurare la continuità del servizio 
per un ulteriore anno; 

CONSIDERATA la necessità di continuare a garantire il servizio di conservazione digitale di cui ai contratti 
precedenti, sino alla scadenza del contratto quadro fissata al 20 luglio 2022; 

VISTO il piano dei fabbisogni inviato al RTI con nota Prot. AOODGCASIS n. 2103 del 09/07/2021, in 
cui l’Amministrazione ha indicato le tipologie e le caratteristiche dei servizi di cloud 
computing che intende attivare, per il periodo dal 21 luglio 2021 al 20 luglio 2022; 



 

Ministero dell’istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per i sistemi informativi e la statistica 

 

Decreto Approvazione  SPC-cloud-lotto1 conservazione 2021_22 Pag. 3 

 

 
VISTO  il progetto dei fabbisogni presentato dall’RTI aggiudicatario del lotto 1 per i servizi di “cloud 

computing”, codice documento 1780185250588001PJFV5, acquisito al protocollo DGCASIS 
al n. 2296 del 29/07/2021; 

 

VISTO l’allegato atto esecutivo di adesione al contratto quadro CONSIP della gara SPC Cloud Lotto 
1 N. 1780185250588001COEV5, denominato “Servizi di cloud computing”, redatto sulla 
base dello schema tipo predisposto da Consip, per una spesa complessiva prevista di Euro 
5.777,07 IVA inclusa, sottoscritto in data 02 agosto 2021 dal dott. Paolo De Santis, a tal fine 
delegato con DDG n. 203 del 30 luglio 2021, e dall’Ing. Giovanni Santocchia in data 31 agosto 
2021, legale rappresentante del fornitore; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 1202 per l’esercizio finanziario 2021; 

 

DECRETA 

Art. 1 

 

E’ approvato il contratto esecutivo per i servizi di “Cloud computing – SAAS Conservazione digitale e Cloud 
Enabling”, stipulato con il RTI tra Telecom Italia spa, Enterprise Services Italia srl (già HPE Services Italia srl), Poste 
Italiane spa (che dal 1/4/2017 ha incorporato per fusione Postecom spa), Postel spa - mediante adesione al 
contratto quadro CONSIP della gara SPC Cloud Lotto 1 - dal 21 luglio 2021 al 20 luglio 2022 - per un importo 
complessivo di Euro 5.777,07 IVA inclusa. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

Gianna Barbieri 


		2021-09-08T09:21:04+0000
	BARBIERI GIANNA


		2021-09-08T11:21:49+0200
	protocollo




